
 C O M U N E    D I    M E R G O Z Z O 
 

PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 
______________ 

 
 

Via Pallanza, n. 2 – CAP 28802    telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail  mergozzo@ruparpiemonte.it 

 
  

ORIGINALE 
 
 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
N.  1     DEL    02/01/2010 
 
 
 
OGGETTO: Ripartizione e liquidazione dei diritti di  segreteria riscossi nel periodo dal 
01/10/2009 al 31/12/2009 ai sensi della Legge n. 559 del 23/12/1993. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
 
 Vista la Legge n. 559 del 23/12/1993; 
 
 Vista la circolare 08/04/1994 n. 13 del Ministero dell'Interno ad oggetto: 
 "Nuovi adempimenti di Comuni e Province in materia di Diritti di Segreteria di spettanza dello 
Stato". 
 
 Visto il D.P.R. 465/97 – recante disposizioni in materia di ordinamento dei Segretari 
Comunali, il quale prevede che il versamento della quota del 10% precedentemente dovuta al 
fondo speciale presso il Ministero dell’Interno, venga effettuato a favore dell’Agenzia autonoma 
per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali; 
 
 Ritenuta la necessità di provvedere al riparto dei diritti di Segreteria riscossi nel periodo 
dal 01/10/2009 al 31/12/2009 per gli atti di cui alla tabella D) allegata alla Legge 08/06/1962, n. 
604 e successive modificazioni; 
 
 Considerato che l'art. 30 della Legge 15/11/1973 n. 734 modificato dall'art. 27 del D.L. 
28/02/1983 N. 55 convertito nella Legge 26/04/1983, n. 131 dispone che il provento annuale dei 
diritti di Segreteria è ripartito nella misura unica del 90% da attribuire al Comune, qualunque sia la 
classe di appartenenza, o alla Provincia, ed il rimanente 10% al fondo istituito dall'art. 42 della 
Legge 08/06/1962 n. 604 e successive modificazioni ed integrazioni (quota ora dovuta all’Agenzia 
che gestisce l’Albo dei Segretari); 



 
  
 

Visto l'art. 41 della Legge 11/07/1980, n. 312 dispone l'attribuzione a favore del Segretario 
Comunale rogante del 75% della quota spettante al Comune e fino ad un massimo dell'ammontare 
di un terzo dello stipendio in godimento in diritti riscossi di cui ali numeri 1 - 2 - 3 - 4 - 5 della 
citata tabella D); 
 
 Visto l'allegato prospetto A) predisposto dall'Ufficio di Contabilità dal quale risulta 
l'ammontare dei diritti riscossi e la determinazione delle quote del 90%, del 75% del 10% e del 
90% ed inoltre l'indicazione dello stipendio annuo rapportato al trimestre attribuito al Segretario e 
del limite di un terzo dello stipendio stesso; 
 
 Visto che nel corso del 4’ trimestre 2009 sono stati introitati al capitolo 260 dell'Entrata ad 
oggetto "DIRITTI DI SEGRETERIA" i seguenti importi: 
 
- ART. 1:  DIRITTI ART. 10 D.L. N. 8  DEL 18/01/1993  

CONVERTITO IN LEGGE 687 DEL 19/03/1993, 
AD ESCLUSIVO VANTAGGIO DEL COMUNE  €     1.774,40 

  
- ART. 2 : PROVENTI DA CERTIFICAZIONI     €                     0,00 
 
- ART. 3 : PROVENTI DA DIRITTI DI SEGRETERIA PER  
      SCRITTURE PRIVATE NON AUTENTICATE  €         15,31 
 
- ART. 4 : PROVENTI DA STIPULAZIONE CONTRATTI  

(PUNTI 1 – 2 – 3 – 4 – 5) DELLA TABELLA “D”  
ALLEGATA ALLA LEGGE N. 604 DEL 05/06/1962) €               1.994,77     

             ---------------------- 
         €               3.784,48  
  
  

DETERMINA 
 

 
 Di approvare l’elenco dei diritti di Segreteria riscossi in questo Comune nel periodo 
01/10/2009 al 31/12/2009 e di cui all’allegato “A”; 
 
 Di approvare la ripartizione effettuata ai sensi delle Leggi richiamate come risulta 
dall’allegato A); 
 
 Di dare atto che il versamento della quota di € 201,01 dovuta all’Agenzia autonoma per la 
gestione dei Segretari sarà effettuato, con imputazione al capitolo 120 Resoidui (codice 
1.10.03.05) del bilancio corrente esercizio. 
 
 Di dare atto che il versamento della quota di € 1.346,47 dovuta al Segretario Comunale dr. 
Di Pietro Nicola sarà effettuato, con imputazione al capitolo 60 Residui (codice 1.01.02.01) del 
bilancio corrente esercizio. 
 
     Il Responsabile del Servizio Finanziario 
          (PortaGiacomo)



 

COMUNE DI MERGOZZO  
Allegato A) 

alla determinazione del Responsabile 
 del Servizio Finanziario 

n.   1 del 02/1/2010  
 
 

PROSPETTO DEI DIRITTI DI SEGRETERIA RISCOSSI NEL PE RIODO:     01/10/2009 – 31/12/2010 
 
Ai sensi della tabella D) allegata alla Legge 08/06/1962 n. 604, modificata dal D.L. 22/12/1981 n. 786, convertito in Legge 26/02/1982 n. 51, e  
della ripartizione a favore del Segretario Comunale rogante e del Fondo Min.le per gli atti di cui ai nn. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 della Tabella 
richiamata. 
 

 
Diritti di 

Segreteria riscossi 
ai sensi della 

tabella D 
 
 

 
Diritti di 

Segreteria riscossi 
ai sensi del nn. 1-2-
3-4-5 della tabella 

D) 
 
 

 
Quota del 90% 

della somma di cui 
alla col. 1 

 
 
 
 
 

 
Quota 90% della 
somma di cui alla 

col. 2 
 
 
 
 
 

 
Stipendio del 

Segretario 
Comunale in 
servizio nel 
periodo di 

liquidazione 
 

 
Riduzione al 3° 

della somma di cui 
alla col. 5 

 
 
 
 
 

 
Quota 75% della 

col. 4 da attribuire 
al Segretario 

Comunale 
 

 
Quota 10% della 

col. 1 da attribuire 
al Fondo Agenzia 
Autonoma Albo 

dei Segretari 
Comunali 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) 

 
 

€    2.010,08 
 

 
 

€    1.994,77 
 

 
 

€ 1.809,07 

 
 

€ 1.795,29 

 
 

€ 18.938,66 

 
 

€ 6.312,89 

 
 

€ 1.346,47 

 
 

€   201,01 

 
 
N.B. –  nella colonna n. 1 va indicato il totale complessivo dei diritti riscossi dell’intera tabella D 

- nella colonna n. 2 va indicato il totale dei diritti riscossi di cui ai numeri 1 - 2 – 3 – 4 - 5 della tabella D 
- nella colonna n. 6 va indicato il terzo dello stipendio in godimento del Segretario Comunale di cui alla colonna n. 5 
- L’importo del 75% della colonna n. 4 non dovrà mai superare l’importo indicato alla colonna n. 6 
 

Mergozzo li, 02/01/2010      Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                (Porta Giacomo) 



 


